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K R O N I K A

Muzealnictwo oraz ochrona zabytków w Kenii

W listopadzie 2021 roku w ramach finansowanego z funduszy Unii Euro-
pejskiej programu Transcultural Perspectives in Art. And Art. Education (TPAAE)1 
grupa pracowników Muzeum Narodowego w Szczecinie reprezentujących 
Dział Kultur Pozaeuropejskich, Konserwacji oraz Sztuki Współczesnej była  
z wizytą w Kenii. Wywiady, które przeprowadzono z pracownikami tamtejszych 
służb ochrony zabytków, stały się podstawą niniejszego opracowania.

Struktura muzealnictwa kenijskiego

Muzealnictwo w Kenii ma charakter bardzo scentralizowany. Jednostką 
naczelną jest Muzeum Narodowe w Nairobi. Instytucje regionalne, takie jak 
Muzeum Fort Jesus w Mombasie, Muzeum w Malindo, czy ruiny miasta Gede 
stanowią filie instytucji centralnej. Muzeum Narodowe sprawuje również 
opiekę konserwatorską nad całymi założeniami urbanistycznymi o charakterze 
zabytkowym, czego przykładem jest miasto Lamu. Do obowiązków jednostki 
centralnej należy zapewnienie wsparcia merytorycznego przy pracach konser-
watorskich prowadzonych na terenie całej Kenii. Odzwierciedleniem opisanej 
struktury jest przepływ finansów. Pieniądze pozyskiwane ze sprzedaży biletów 
trafiają do instytucji centralnych, które następnie wydzielają odpowiednie kwo-
ty muzeom regionalnym. Taki system niestety skutkuje niedofinansowaniem 
jednostek lokalnych.

1 Projekt ten otrzymał finansowanie ze środków Unii Europejskiej w ramach programu ba-
dawczo-innowacyjnego Horizon 2020, program Maria Skłodowska-Curie, umowa grantowa 
nr 872718.
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Muzeum w Nairobi – muzeum wielodziałowe2

Zadania Muzeum Narodowego w Nairobi – dbałość o przyrodę, integrację 
społeczną ludów tworzących naród kenijski, edukację, propagowanie sztuki  
i kultury – znalazły swoje symboliczne odzwierciedlenie w architekturze budyn-
ków tej instytucji. Widoczne jest to szczególnie w budowie bramy wejściowej 
do muzeum. Portyk opiera się na czterech kolumnach symbolizujących naturę, 
historię, kulturę oraz sztukę współczesną. Kontynuacja tych treści widoczna jest 
również na wystawach realizowanych przez różne działy muzealne.

1. Część etnograficzno-kulturowa prezentuje wytwory rzemieślnicze ple-
mion zamieszkujących Kenię. Są tu zarówno obiekty oryginalne, jak i kopie.  
W centralnym miejscu ustawiono symboliczną konstrukcję złożoną z tykw. 
Trzeba wiedzieć, że w całej Kenii rośliny te używane są jako pojemniki do 
przechowywania płynów. Tykwy-naczynia znajdujące się na szczycie konstrukcji 
symbolizują liderów narodowych, a te, które pokrywają jej dół (o wiele liczniej-
sze), odpowiadają poszczególnym plemionom. Połączone ze sobą pojemniki, 
różniące się wielkością i zdobnictwem, pochodzą ze wszystkich plemion ke-
nijskich. Prezentowana konstrukcja jest więc przede wszystkim symbolem ich 
jedności, a zarazem wielości i różnorodności.

2. Cechą charakterystyczną muzealnictwa kenijskiego jest powiązanie zagad-
nień ochrony dziedzictwa narodowego z ochroną przyrody. Przejawem takiej 
strategii jest lokowanie muzeów w pobliżu parków albo chociaż zakładanie 
hodowli węży lub motyli przy muzeach. W przypadku Muzeum Narodowego 
w Nairobi jest i jedno, i drugie – tzn. i duży park z wyznaczonymi ogrodami 
botanicznymi, i duża hodowla gadów. Ponadto w salach muzealnych zapro-
jektowano dużą wystawę przyrodniczą o walorach edukacyjnych. Ekspozycja 
składa się w większości z wypreparowanych zwierząt. Kenijczycy traktują świat 
przyrody jako swoje dobro narodowe – są z niego dumni i mają świadomość 
jego wartości. O szacunku do przyrody niech świadczy językowy fakt, że wie-
lowymiarowe określenie conservator przez większość Kenijczyków kojarzone jest 
bardziej z konserwatorem przyrody niż dzieł sztuki. 

3. „Historia waluty kenijskiej” to wystawa, która przedstawia monety oraz 
banknoty należące do Narodowego Banku Centralnego. Należy podkreślić, że 
wobec różnych społeczności zamieszkujących Kenię wspólny pieniądz odgrywa 
ważną rolę integracyjną.

4. „Historia początków ludzkości” pokazuje szczątki hominidów odkryte 
podczas wykopalisk. Kuratorzy wystawy mają świadomość dużej wartości tych 

2 Na podstawie wywiadu z Joyce Kinyanjui, dyrektorką Departamentu Wystaw Muzeum Na-
rodowego w Nairobi.
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znalezisk, dlatego najcenniejsze obiekty przechowywane są w magazynach. 
Widzom udostępniono bardzo dobrze wykonane kopie.

5. „Historia człowieka od narodzin do śmierci” ilustruje poszczególne etapy 
życia: narodziny, dzieciństwo, inicjację, dorosłość, małżeństwo i śmierć. Eks-
pozycja zestawia obiekty historyczne z ich odpowiednikami współczesnymi.  
W grę wchodzą przedmioty rytualne, szamańskie i utylitarne. Kuratorzy wy-
stawy postarali się, aby dobór eksponatów uwzględniał różne społeczności 
tworzące naród kenijski.

6. Z zakresu sztuki współczesnej organizowane są wystawy tymczasowe. 
Obecna dotyczy głównie malarstwa uznanych artystów kenijskich. Obok 
prezentowana jest także sztuka dzieci z programu Alfajiri Streetkids Art., któ-
rego celem jest wyszukiwanie wśród ubogiej części społeczeństwa dzieci  
z uzdolnieniami artystycznymi (malarstwo, taniec, śpiew) i udzielanie pomocy  
w rozwijaniu ich talentów. Projekt powiązany jest z dożywianiem dzieci. Obec-
nie planuje się utworzenie Galerii Sztuki Współczesnej, która ma być częścią 
Muzeum Narodowego. Kenijczycy wiążą duże nadzieje z rozwojem sztuki jako 
jednej ze ścieżek umożliwiających awans społeczny.

7. „Historia Kenii” to wystawa, na którą składają się głównie fotografie, 
kopie dokumentów, wycinki oryginalnych gazet opisujące dawne wydarze-
nia. Wystawa ta w założeniu ma być elementem integrującym społeczności  
zamieszkujące Kenię. 

Konserwacja w Muzeum Narodowym w Nairobi3 

Muzeum w Nairobi posiada kolekcję składającą się z 60 tys. artefaktów. Miej-
scowe działania konserwatorskie obejmują dwa obszary: konserwację prewen-
cyjną, czyli mającą zapobiegać niszczeniu obiektów, oraz konserwację obiektów, 
które już uległy uszkodzeniu.

Konserwacja prewencyjna 

Część problemów związanych z ochroną zabytków w Kenii pokrywa się  
z tymi, które dotykają muzeów w Polsce, inne zaś różnią się od naszych  
z uwagi na uwarunkowania klimatyczne. Elementem wspólnym jest ochrona 
zbiorów przed takimi zagrożeniami jak kradzieże, pożary, dobór światła, a także 
uszkodzenia mechaniczne w trakcie przemieszczania obiektów. Różnice dotyczą 
zapewnienia odpowiedniego mikroklimatu oraz zagrożeń o charakterze biolo-
gicznym czy też nadmiaru kurzu.

3 Na podstawie wywiadu z Philem Nyamangą, dyrektorem Działu Konserwacji Muzeum Na-
rodowego w Nairobi.
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Konserwacja prewencyjna stosowana przez kenijskich muzealników nie 
odbiega od stosowanej w polskich muzeach. Zabezpieczenie przed kradzie-
żami zapewnia straż muzealna, system monitoringu sal ekspozycyjnych oraz 
przechowywanie obiektów w gablotach. Pewną różnicą w stosunku do polskich 
rozwiązań jest jednak obowiązek asysty strażnika w trakcie każdorazowego 
otwierania gabloty. Zabezpieczanie przeciwpożarowe składa się z systemu czuj-
ników przeciwpożarowych. Obowiązek monitorowania tego systemu spoczywa 
na straży muzealnej. W Muzeum Narodowym w Nairobi problem uszkodzeń 
mechanicznych został wyeliminowany ze względu na restrykcyjne przestrze-
ganie zasad związanych z przemieszczaniem obiektów. Zasady te polegają na 
maksymalnym ograniczeniu ruchu obiektów. Są one przenoszone jedynie  
w sytuacjach koniecznych, np. w celu wyczyszczenia. Obiekty muzealne mogą 
przenosić wyłącznie osoby odpowiednio przeszkolone.

Negatywny wpływ na obiekty ma źle dobrane światło. Rozwiązania chronią-
ce zabytki stosowane w muzeach polskich i kenijskich są podobne: na szybach 
stosuje się filtry ograniczające penetrowanie światła słonecznego, obowiązuje 
zakaz używania lamp błyskowych w trakcie fotografowania obiektów, gabloty 
oświetlane są ograniczoną ilością światła z użyciem żarówek LED.

W muzeach kenijskich i polskich obowiązuje ta sama ogólna zasada co do 
zapewniania warunków klimatycznych, tzn. należy w miarę możliwości utrzy-
mać je na stabilnym poziomie. W muzeach polskich wilgotność względna (tzw. 
dopuszczalna względna wilgotność otoczenia – Relative Humidity, RH) powinna 
być stabilizowana w zakresie 40–60%w okresie letnim oraz 35–55% w okresie 
zimowym, przy dobowym wahaniu nieprzekraczającym 10% oraz temperaturze 
w zakresie 18–22 ºC. Konserwatorzy w Kenii starają się natomiast, aby wilgot-
ność ta nie przekraczała 65%, zaś temperatura oscylowała w zakresie 19–25 ºC.  
Głównym problemem konserwatorów w Polsce są wahania wilgotności spowo-
dowane zmianą pór roku, zwłaszcza przesuszanie powietrza w sezonie zimo-
wym spowodowane ogrzewaniem. W Kenii natomiast głównym problemem 
jest wysoka wilgotność, zwłaszcza w porze deszczowej. W związku z tym ważną 
rolę odgrywają osuszacze powietrza.

Muzeum wyposażone jest w system czujników wilgotności rozmieszczonych 
w gablotach. Obowiązek monitorowania wilgotności spoczywa na pracownikach 
Działu Wystaw. W przypadku przekroczenia założonych parametrów kierownik 
Działu Wystaw przekazuje informacje do Działu Konserwacji, który podejmuje 
odpowiednie działania. Muzeum dysponuje nawilżaczami oraz osuszaczami 
powietrza rozmieszczonymi na wystawach. Decyzje o ich rozmieszczeniu oraz 
nastawieniach parametrów podejmuje Dział Konserwacji. Elementem zapobie-
gającym wahaniom wilgotności jest przechowywanie obiektów w gablotach. 
Temperatura na salach wystawowych stabilizowana jest przez klimatyzację. 
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Wysoka wilgotność i temperatura powoduje, że w Kenii istnieje znaczne 
większe zagrożenie biologiczne dla obiektów niż w Polsce. W związku z tym 
opracowano znacznie surowsze procedury prewencji konserwatorskiej w tym 
zakresie. Zwalczanie grzybów i pleśni polega na przeprowadzaniu raz w roku 
profilaktycznej fumigacji. Muzeum zamyka się wówczas na dwa tygodnie,  
a fumigację wykonują firmy zewnętrzne.

W celu ograniczenia migracji owadów do wnętrz muzealnych stosuje się 
siatki na okna. Profilaktycznie na wystawach porozkładane są pułapki na owady 
oraz pułapki na gryzonie. Wszystkie obiekty, które trafiają do Muzeum Narodo-
wego w Nairobi – zarówno te, które są pozyskiwane do kolekcji, jak i te powra-
cające z wypożyczeń – poddawane są kwarantannie, która trwa dwa tygodnie. 
Ponadto w celu usunięcie mikroorganizmów wszystkie obiekty są zamrażane 
w temperaturze minus 5–10 ºC. Okres zamrożenia obiektów powracających  
z wypożyczeń wynosi 24 godziny, dla obiektów nowych do 7 dni.

Znacznym problemem w Muzeum Narodowym w Nairobi jest zakurzenie. 
Ograniczenie ekspansji brudu i kurzu polega na zamykaniu okien, przechowy-
waniu obiektów w zamkniętych gablotach oraz rutynowym czyszczeniu przez 
profesjonalny zespół konserwatorski.

Konserwacja obiektów sztuki oraz rzemiosła afrykańskiego

Muzeum Narodowe w Nairobi dysponuje własnymi laboratoriami konserwa-
torskimi i współpracuje z licznymi profesjonalnymi rzemieślnikami i artystami, 
którzy zajmują się wytwarzaniem obiektów rzemiosła artystycznego. W razie 
konieczności bardziej skomplikowane naprawy zleca się tym właśnie osobom. 

Przypomnijmy, że w muzeach europejskich konserwacja polega najpierw 
na zatrzymywaniu procesów destrukcyjnych, a następnie, w miarę możliwości, 
na przywracaniu pierwotnego wyglądu obiektu poprzez rekonstrukcje i re-
tusz zmierzający do ukrycia uszkodzeń. Konserwacja uszkodzonych obiektów  
w Kenii tylko na wstępnym etapie przypomina tę, którą stosuje się w Polsce 
(czyszczenie, dezynfekcja, dezynsekcja, ewentualnie wzmacnianie strukturalne 
obiektu), choć część zabiegów, np. dezynfekcję, wykonuje się jeszcze w ramach 
konserwacji prewencyjnej. Filozofia dalszych prac konserwatorskich (napraw) 
jest już inna – nadrzędnym celem wcale nie jest tuszowanie uszkodzeń i przy-
wracanie pierwotnego wyglądu przedmiotów. Naprawy przeprowadza się za 
pomocą tradycyjnych metod, czyli w taki sposób, jakby były wykonane przez 
plemię, które używało danego przedmiotu. Przykładem może być metoda 
naprawy tykw. Uszkodzona tykwa nie jest klejona, lecz na granicy pęknięcia 
wykonywane są otwory, które wykorzystuje się do związania rafią pękniętych 
części naczynia. W ten sposób uszkodzenie staje się częścią historii obiektu. 
Konserwacja zaś zyskuje dodatkowy walor edukacyjny – pokazuje, w jaki sposób 
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plemiona radziły sobie z naprawami. Konserwacja w Kenii łączy więc szeroką 
wiedzę na temat prewencji konserwatorskiej z tradycyjnym podejściem w za-
kresie napraw obiektów artystycznych. 

Muzeum w Gede – założenie przyrodniczo-kulturowe4 

 Muzeum w Gede jest najbardziej wyrazistym przykładem powiązania muze-
alnictwa kenijskiego z ochroną przyrody. Najcenniejszym elementem muzeum 
są ruiny średniowiecznego miasta położonego na obrzeżach Parku Narodowego 
Arabuko-Sokoke. Miasto powstało w XI wieku, jako osada handlowa założona 
przez przedstawicieli kultury suahili. W kolejnych wiekach stała się jedną z naj-
ważniejszych miejscowości handlowych. W XVII wieku z nieznanych powodów 
miasto zostało opuszczone. Wielkość ówczesnej populacji została określona na 
ok. 2500 osób. Miasto otoczone murami obronnymi składało się z meczetów, 
pałacu i domów mieszkalnych. Jego architektura świadczy o znacznym zaawan-
sowaniu cywilizacyjnym zamieszkującej tu społeczności. Większość budynków 
została wzniesiona z cegieł wykonanych z koralowców połączonych zaprawą 
wapienną, do której dodawano miód oraz włókna w celu wzmocnienia spoiwa 
wiążącego cegły. Budynki były kryte drewnianymi stropami złożonymi z belek 
mangrowych. Materiał użyty do krycia budynków w sposób naturalny ograni-
czał wielkość pomieszczeń, ponieważ belki uzyskiwane z mangrowców miały 
ograniczoną długość. Miasto zostało odkryte w 1920 roku przez angielskiego 
badacza Jamsa Kirkmana. Gede jest jednym z najlepiej rozpoznanych arche-
ologicznie miejsc kultury suahili. Obecnie jest częścią Muzeum Narodowego 
w Nairobi. Park Leśny Arabuko Sokoke jest chroniony od lat 80. XX wieku. 
Zamieszkuje w nim wiele gatunków zwierząt endemicznych i dlatego należy 
do najcenniejszych zasobów przyrodniczych Kenii.

Zamierzeniem założycieli muzeum w Gede było ukazanie, w jaki sposób 
okoliczna dżungla pochłonęła miasto opuszczone przez ludzi. Z tego powodu 
prace konserwatorskie mają charakter zachowawczy. Zmierzają do ogranicze-
nia wpływu przyrody na ruiny, jednak bez przeprowadzania daleko idących 
rekonstrukcji. Postawa taka ma znaczące konsekwencje w zakresie rozwiązań 
konserwatorskich. Oznacza bowiem, że na terenie ruin podcinane są korze-
nie tych roślin, które mogłyby doprowadzić do zniszczenia murów, zaś prace 
rekonstrukcyjne są ograniczone są do bieżących napraw murów. Konserwacje 
prowadzone są przy użyciu tych samych materiałów, jakie zostały użyte do 
wybudowania miasta. Cegły pozyskuje się ze skał koralowców znajdujących się 

4 Na podstawie wywiadu z Mbarakiem Abdulqadirem Abdallahem, kuratorem generalnym 
(Principal Curator) w Gede. 
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kilka metrów pod powierzchnią. Do łączenia cegieł używa się wapna wymie-
szanego z piaskiem. Nie stosuje się cementu. 

Uzupełnienie muzeum stanowi hodowla motyli będąca dodatkową atrakcją 
dla turystów. Umożliwia także pozyskanie ponadplanowych środków finan-
sowych poprzez sprzedaż larw motyli hodowcom z Europy i Ameryki. Idea 
ta dobrze współgra z założeniem kulturowo-przyrodniczym, jakie stanowi 
kompleks ruin w Gede. Środki pozyskane tą drogą w 80% są przeznaczane na 
prace konserwatorskie.

Lamu – zabytkowe założenie architektoniczno-urbanistyczne5 

Lamu należy do najstarszych miast w Kenii związanych z kulturą suahili. 
Ślady handlu pomiędzy wschodnią Afryką a Chinami sięgają okresu sprzed 
2 tys. lat. Arabscy oraz perscy handlarze zaczęli osiedlać się w rejonie Afryki 
wschodniej od IX wieku. Słowo suahili pochodzi od arabskiego określenia sahil 
oznaczającego „wybrzeże”. W XIV wieku Lamu było bogatym miastem handlo-
wym specjalizującym się w obrocie kością słoniową, drewnem, bursztynem oraz 
dobrami luksusowymi – porcelaną i wyrobami snycerskimi. W XV–XVIII wieku 
znajdowało się pod panowaniem portugalskim, jednak okres ten nie wpłynął 
zasadniczo na lokalną kulturę. W XVIII–XIX stuleciu władzę nad miastem 
sprawowali sułtanowie Omanu. Miasto bogaciło się w tym czasie na handlu 
niewolnikami. To wówczas powstało najwięcej kamienic oraz meczetów, które 
zapoczątkowały tradycje budownictwa kultury suahili określające wygląd miasta 
do dzisiaj. Pod koniec XIX wieku wraz z zakazem handlu niewolnikami miasto 
zaczęło tracić na znaczeniu na rzecz Mombasy. 

Architektura oraz urbanistyka miasta Lamu jest wynikiem mieszania się tra-
dycji arabskiej oraz indyjskiej. Duże znaczenie miały również lokalne warunki 
klimatyczne. Domy, budowane z koralowca, charakteryzowały się grubymi 
ścianami oraz małymi oknami, co znakomicie chroniło przed upałem. Surowe 
fasady budynków kontrastowały z bogatym zdobnictwem oraz ornamentyką 
wnętrz domów. Życie codzienne mieszkańców koncentrowało się na wewnętrz-
nym dziedzińcu domu (kiwanada), który nie był przykryty dachem, dzięki cze-
mu zapewniał oświetlenie oraz dobrą wentylację pomieszczeń. Przed wejściem 
do domu umieszczano obszerną wnękę-ganek z kamiennymi ławkami po obu 
stronach drzwi frontowych, miejsce to służyło do przyjmowania gości. Wnę-
trze przeznaczone było dla rodziny. Wąskie ulice miasta oraz duża bezwładność 
termiczna ścian budynków gwarantowały mieszkańcom przemieszczającym 
się w upalne dni przyjazny mikroklimat. Czasem nad głowami przechodniów 

5 Na podstawie wywiadu z Mohamedem Mwenje, kuratorem generalnym (Principal Curator) 
w Lamu.
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zaobserwować można tzw. mosty małżeńskie (wikio), które łączą znajdujące się 
naprzeciwko siebie kamienice. Takie połączenia komunikacyjne, umożliwiające 
przejście z kamienicy do kamienicy bez konieczności wychodzenia na ulicę, 
budowano wówczas, gdy oba budynki stawały się własnością jednej rodziny, 
np. w wyniku małżeństwa.

Elementem charakterystycznym dla budownictwa wschodniego wybrze-
ża Afryki są rzeźbione, bogato zdobione drzwi wejściowe, które świadczyły  
o zamożności właściciela kamienicy. W zależności od rodzaju zdobienia można 
wyróżnić pięć rodzajów drzwi powiązanych z wpływem różnych tradycji na 
lokalną kulturę. Warsztaty wykonujące tego rodzaju drzwi znajdują się w Lamu 
do dzisiaj i są uważane za ważny element lokalnej tradycji i rzemiosła.

Nieco inny typ budownictwa reprezentują kamienice znajdujące się przy 
frontowej ulicy miasta od strony morza. Są to tzw. domy werandowe, budowane 
przez kupców w XIX wieku. Charakteryzują się reprezentacyjnym balkonem 
ciągnącym się wzdłuż całej fasady budynku. Balkon jest wsparty na czterech lub 
ośmiu kolumnach (w zależności od wielkości domu). Uzupełnieniem tkanki 
miejskiej są liczne meczety pełniące funkcje religijne i społeczne. 

Rząd kenijski za pośrednictwem Muzeum Narodowego w Nairobi jako in-
stytucji odpowiedzialnej za ochronę zabytków roztoczył opiekę konserwatorską 
nad miastem w 1976 roku. W 1986 roku Lamu zostało wpisane na listę obiektów 
chronionych ustawą o zabytkach i pomnikach. Program ochrony, opracowany 
przy współudziale Muzeum, zakładał:

– zachowanie i ochronę kultury suahili dla przyszłych pokoleń poprzez 
działania edukacyjne, promocyjne, pomoc prawną oraz finansową; 

– wzrost zatrudnienia oraz poprawę warunków ekonomicznych poprzez 
rozwój rzemiosła artystycznego, turystyki oraz eksportu;

– poprawę zasobów budowlanych oraz warunków mieszkaniowych poprzez 
system linii kredytowych przeznaczonych na konserwację budynków;

– poprawę jakości przestrzeni publicznych, takich jak skwery, place i ulice;
– stworzenia centrum aktywności kulturalnej w mieście. 
Do realizacji postawionych celów przez Muzeum Narodowe w Nairobi po-

wołane zostało Biuro Planowania i Konserwacji Miasta Lamu. Lokalne służby 
konserwatorskie dość dobrze identyfikują zagrożenia dla miasta.

1. Jednym z głównych problemów jest znaczny przyrost liczby ludności po-
łączony z brakiem funduszy do dyspozycji lokalnej społeczności. Mieszkańców 
nie stać na prowadzenie remontów kamienic według zasad konserwatorskich. 
Jednocześnie brakuje wystarczających zasobów mieszkaniowych, aby zapewnić 
mieszkańcom godne warunki bytowe. Prowadzi to do sytuacji, w której w mie-
ście pojawia się wiele pustostanów w kamienicach znajdujących się w centrum 
miasta, a jednocześnie rozrasta się trudne do kontrolowania tanie budownictwo.  
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Na to zjawisko nakładają się zmiany w strukturze własnościowej nierucho-
mości. Kamienice w centrum miasta są bowiem wykupowane przez kapitał 
zagraniczny, głównie przez osoby prywatne ze Szwecji oraz Hiszpanii. Służ-
by konserwatorskie reagują ambiwalentnie na to zjawisko. Z jednej strony 
zdają sobie sprawę, że przy braku środków finansowych jest to jedyna szansa 
na uratowanie niektórych budynków, z drugiej zjawisko to niesie zagrożenia 
związane ze zmianą struktury społecznej miasta – rozmycie się niematerialnych 
wartości, takich jak tradycje, zwyczaje i wierzenia. W chwili obecnej ocenia 
się, że 20–30% nieruchomości w centrum Lamu należy do osób spoza Kenii.

2. W mieście jest niewystarczająca – zwłaszcza w obliczu rozrastającej się 
populacji – liczba źródeł słodkiej wody.

3. Nie ma odpowiednio wydolnego systemu oczyszczania miasta, zwłaszcza 
w zakresie odprowadzania ścieków oraz wody deszczowej. Transport miejski 
oparty na osłach powoduje znaczne zanieczyszczanie miasta zwierzęcymi ekskre-
mentami. Odchody zakwaszają wodę deszczową, która wsiąkając w fundamenty 
budynków oraz chodniki, powoduje ich degradację, wzrasta także znacząco 
zagrożenie epidemiologiczne. Podejmowane próby wprowadzenia worków na 
odchody dla osłów nie powiodły się ze względu na opór społeczny.

W celu poprawy jakości funkcjonowania miasta przed Biurem Planowania 
i Konserwacji Miasta Lamu postawiono następujące cele:

– koordynowanie współpracy władz lokalnych z urzędami centralnymi  
w celu poprawy ochrony zabytków;

– kontrolę rozwoju miasta poprzez wydawanie pozwoleń na prace zwią-
zane z wyburzaniem lub wznoszeniem nowych budynków;

– zachęcanie społeczności do naprawy oraz budowy nowych budynków 
w tradycyjnym stylu i z wykorzystaniem lokalnego rzemiosła.

Fort Jesus w Mombasie6 

Fort Jesus w Mombasie wybudowany został w latach 1593–1596 przez Por-
tugalczyków w celu ochrony portu w mieście. Projektantem fortu był Giovanni 
Battista Cairati. Fortyfikacje budowane na wschodnim wybrzeżu Afryki oraz na 
Sri Lance miały za zadanie utrzymanie kontroli nad handlem na Oceanie Indyj-
skim. W XVI–XVII wieku fort wielokrotnie przechodził z rąk do rąk podczas 
walk toczonych pomiędzy Portugalczykami a sułtanami arabskimi. Ostatecznie 
został zdobyty przez sułtana Omanu Saifa. 

Głównym problemem konserwatorskim dotyczącym architektury fortu jest 
erozja kamienia spowodowana położeniem nad oceanem. Silne wiatry oraz  

6 Na podstawie wywiadu z panią Aishą Fadhil, senior curator w Forcie Jesus.
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słona woda powodują osłabiane bloków koralowca, z którego wzniesione zostały 
umocnienia obronne. 

Zbiory eksponowane na wystawie w Muzeum Fort Jesus w większości 
składają się z obiektów wydobytych podczas eksploracji wraków statków, głów-
nie ceramiki. Prezentowane zbiory ukazują rozległe szlaki handlowe, jakie 
łączyły wschodnie wybrzeże Afryki z krajami arabskimi, Indiami i Chinami. 
Osobny projekt stanowi wystawa prezentowana w Oman House. Konser-
wacja tej części fortu oraz umieszczona tam eskpozycja została sfinansowana 
przez sułtana Omanu. Fakt ten znalazł swoje odbicie w jej treści będącej apo-
logią sułtanatu. Wystawa z jednej strony przybliża dzieje Sułtanatu Omanu 
i jego historyczne związki ze wschodnią Afryką, z drugiej strony prezentuje  
współczesny Oman.

Edukacja konserwatorska w Kenii

Obecnie w Kenii nie ma studiów kształcących konserwatorów zabytków. 
Istniejące kadry konserwatorskie zdobywały wiedzę na kursach organizowanych 
przez różne instytucje, takie jak ICOM, który otworzył Center for Heritage 
Development in Afrika, czy w ramach stypendiów GETTY’S GRANT. Część 
kadry kształciła się na uczelniach włoskich. Wiedza na temat konserwacji obiek-
tów zabytkowych przekazywana jest też w pracowniach branżowych. W chwili 
obecnej we współpracy z Ministerstwem Sportu, Kultury i Sztuki realizowany 
jest program National Museum in Kenya – Heritage Training Institut. Kursy 
organizowane w ramach tego programu wspierają młodych ludzi w zdobywaniu 
takich zawodów, jak konserwator, rzemieślnik, archeolog, muzealnik, i w ten 
sposób tworzą kadrowe zaplecze dla rozwoju dziedzictwa kulturowego Kenii.

Podsumowanie 

Muzeum w Kenii jako instytucja centralna prowadzi działalność, która dale-
ko wykracza poza prezentację rodzimej kultury i sztuki. Pełni bowiem funkcję 
generalnego konserwatora, otaczającego opieką obiekty zabytkowe z całego 
kraju. Integruje społeczeństwo złożone z 42 plemion o bardzo różnych zwy-
czajach i kulturze, formuje jego świadomość narodową. Podejmuje też działania 
edukacyjne w zakresie historii, antropologii, kultury, ochrony przyrody oraz 
propaguje współczesną sztukę kenijską.
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Ryc. 1. Muzeum Narodowe w Nairobi. Brama wejściowa opiera się na czterech kolumnach 
symbolizujących naturę, historię, kulturę oraz sztukę współczesną. Fot. P. Manna
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Ryc. 2. Muzeum Narodowe w Nairobi. Ulokowana w centrum ekspozycji symboliczna kon-
strukcja z tykw używanych w Kenii jako naczynia (są w niej reprezentowane wszystkie kenijskie 
plemiona). Fot. P. Manna
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Ryc. 3. Muzeum Narodowe w Nairobi. Terrarium przy muzeum. Fot. P. Manna
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Ryc. 4. Ruiny miasta Gede. Fot. P. Manna 
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Ryc. 5. Lamu. Ulice miasta. Fot. P. Manna
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Ryc. 6. Lamu. Drzwi suahili reprezentujące lokalne rzemiosło snycerskie. Fot. P. Manna 
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Ryc. 7. Muzeum w Lamu. Odtworzenie wnętrza domu mieszkalnego. Fot. P. Manna 
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Ryc. 8. Fort Jesus w Mombasie. Wnętrze fortu. Fot. P. Manna 



381

Ryc. 9. Fort Jesus w Mombasie. Pracownia konserwatorska i starszy kurator (Senior Curator)  
w Fort Jesus, pani Aisha Fadhil z autorem relacji. Fot. E. Linkiewicz-Manna


